UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS – SANTA RITA

ATA DA PROVA DIDÁTICA

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte três, às 14 horas, na sala intitulada “Ambiente de

Professores 3” do Departamento de Ciências Jurídicas, Unidade Acadêmica de Santa Rita,

reuniram-se os membros da banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos da

Universidade Federal da Paraíba, regido pelo Edital nº 57/2022, na Área de Concentração “Direito

Público e Novos Direitos”, tendo como componentes as Professoras Alessandra Macedo Lins

(UFPB) e Regina Stela Corrêa Vieira (Unifesp) e o Professor Lawrence Estivalet de Mello (UFBA),

para a realização da prova didática. O primeiro tema sorteado para as provas didáticas realizadas no

turno da tarde do dia oito de agosto foi “DIREITOS ECONÔMICOS, SOCIAIS E

CULTURAIS, POLÍTICAS PÚBLICAS E INTERSECCIONALIDADE”.   Foi convidado o

candidato Arthur Albuquerque de Andrade, que procedeu à entrega dos documentos exigidos

pelo Edital, com a emissão e entrega de recibo ao candidato. Às 14h08 o candidato iniciou sua

apresentação, finalizando-a após 47 minutos. Logo após foi convidada a candidata Oona de

Oliveira Cajú, que procedeu à entrega dos documentos exigidos pelo Edital, com a emissão e

entrega de recibo à candidata. Às 15h14 a candidata iniciou sua apresentação, finalizando-a após 43

minutos. Logo após foi convidada a candidata Fernanda Cristina de Oliveira Franco, que

procedeu à entrega dos documentos exigidos pelo Edital, com a emissão e entrega de recibo à

candidata. Às 16h10 a candidata iniciou sua apresentação, finalizando-a após 44 minutos. Logo

após foi convidado o candidato Phablo Freire Paiva, que procedeu à entrega dos documentos

exigidos pelo Edital, com a emissão e entrega de recibo ao candidato. Às 17h09 o candidato iniciou

sua apresentação, finalizando-a após 43 minutos. Após esta última apresentação, a banca suspendeu

a sessão até o dia seguinte. Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte três, às 14h, na

mesma sala já informada, voltaram a se reunir os membros da banca examinadora para a

continuação das apresentações referentes às provas didáticas, cujo tema sorteado foi “DIREITO

PENAL, FORMAS CONTEMPORÂNEAS DE MANIFESTAÇÃO DO RACISMO E

ESTADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO”. Foi convidada a candidata Gilmara Joana Macêdo

de Medeiros, que procedeu à entrega dos documentos exigidos pelo Edital, com a emissão e entrega

de recibo à candidata. Às 14h05 a candidata iniciou sua apresentação, finalizando-a após 43

minutos. Logo após foi convidado o candidato Henrique Weli Afonso, que procedeu à entrega dos

documentos exigidos pelo Edital, com a emissão e entrega de recibo ao candidato. Às 15h05 o

candidato iniciou sua apresentação, finalizando-a após 47 minutos. Logo após foi convidada a

candidata Ana Carolina Gondim de Albuquerque Oliveira, que procedeu à entrega dos

documentos exigidos pelo Edital, com a emissão e entrega de recibo à candidata. Às 16h08 a

candidata iniciou sua apresentação, finalizando-a após 45 minutos. Por fim, o candidato Magnus

Henry da Silva Marques foi convidado para proceder à sua apresentação, tendo sido entregues os

documentos exigidos pelo Edital, com a emissão e entrega de recibo ao candidato. Às 17h13 o

candidato iniciou sua apresentação, finalizando-a após 46 minutos. Após as exposições, a banca

examinadora reuniu-se e, conforme tabela abaixo, decidiu pelas seguintes notas:

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DIDÁTICA

NOME

Alessandra

Mecedo Lins

(UFPB/Presidente)

Lawrence Estivalet

de Mello

(UFBA/Avaliador

Externo)

Regina Stela Corrêa

Vieira

(UFOB/Avaliadora

Externa)

Média

Final

Gilmara Joana Macêdo de

Medeiros
100 100 99 99,6

Oona de Oliveira Cajú 88 92 90 90

Henrique Weli Afonso 85 87 82 84,6

Fernanda Cristina de Oliveira

Franco

82 76 80 79,3

Phablo Freire Paiva 60 63 65 62,6

Magnus Henry da Silva
Marques

62 60 60 60,6

Ana Carolina Gondim de

Albuquerque Oliveira

58 60 62 60

Arthur Albuquerque de Andrade 55 61 55 57

Foram, então, habilitados(as) preliminarmente para a terceira fase do concurso os(as)

candidatos(as): Gilmara Joana Macêdo de Medeiros, Oona de Oliveira Cajú, Henrique Weli Afonso e

Fernanda Cristina de Oliveira Franco.

Sem mais a relatar, esta Ata segue assinada pela Presidenta e demais examinadores.

Em João Pessoa/PB, 09 de agosto de 2023.

Alessandra Macedo Lins

Presidenta da Comissão Avaliadora

Lawrence Estivalet de Mello

Membro Titular da Comissão Avaliadora

Regina Stela Corrêa Vieira

Membro Titular da Comissão Avaliadora

		2023-08-09T20:12:13-0300

		2023-08-09T20:15:42-0300

		2023-08-09T20:21:34-0300